Tarihçiler, Benjamin’in Seyahatnâmesi’ni incelemesine rağmen Benjamin‘in doğum

yeri ve tarihîyle ilgili bilgiye ulaĢamamıĢlardır. Hakkında bilinen bu bilgiler

seyahatnâmesindeki önsözden alınmadır. Bu önsözden adının Benjamin b. Yuna

et-Tutîle en-Nebârî olduğunu, bu kitabı Yahudi takvimine göre 4933 yılında (M.

1173, H. 569) Kastilya‘ya
1
döndüğü sırada yazdığını ve bir rivayete göre aynı yılda

vefat ettiği bilgilere ulaĢılmaktadır.
2

1.1.2. Benjamin’in Seyahatnâmesi

Benjamin’in Seyahatnâmesi Yahudi
3
ve Ġslâm tarihî açısından önemli bilgiler

içermektedir. Benjamin, yolculuğu sırasında gezdiği bütün Ģehirlerde Yahudiler

Haddad, a.g.e. , 49.
14

Tortosa, Endülüs‘ün kuzeydoğusunda tarihî Ģehirdir. Endülüs‘ün kuzeydoğusunda Ebro nehrinin

oluĢturduğu deltanın baĢlangıcında bir dağ eteğinde kurulmuĢtur. Himyerî‘ye göre Ģehrin etrafını

çeviren sûrlar Endülüs Emevîleri zamanında inĢa edilmiĢ olup Ģehrin dört kapısı vardır. 95 (714)

yılında müslümanlar tarafından fethedilen TurtûĢe (TartûĢe/Tortosa) Lâride (Lesida), Ġfrâga, Tutîle

(Tudela), VeĢka (Huesca), Miknâse Ģehirlerini içine alan ve es-Sağrüla‗lâ diye bilinen kuzey sınır

bölgesinde yer almakta, muhtemelen Mürsiye (Murcia), Belensiye (Valencia) ve Sarakusta‘yı da

Bk.

Baki Adam. (2009). ―Sinagog‖, DİA, XXXVII, 222.
39E. Haddad, a.g.e. , 91-93.
40DımaĢk, Ġslâm dünyasının önemli tarihî Ģehirlerinden biri, günümüzde Sûriye‘nin baĢĢehridir.

BilâdüĢĢâm (Sûriye, Filistin, Lübnan ve Ürdün) bölgesinin en önemli merkezlerinden biri DımaĢk‘tır

(DımaĢkuĢĢâm). ġehir 927 (1521) yılından itibaren kesin olarak Osmanlı hâkimiyetine geçti ve bir

süre sonra Osmanlı Devleti‘nin bir paĢalık merkezi oldu. DımaĢk olarak bilinen adını da Arapça

kaynaklarda bütün Sûriye bölgesini ifade etmek için kullanılan ġam‘a terketti. Bk. Cengiz Tomar.

(2010). ―ġam‖, DİA, XXXVIII, 311.
41E.

(2006). ―Musul‖, DİA, XXXI, 361.
43Fustât, Mısır‘ın baĢĢehridir. Nil deltasının güneyinde bulunan Kahire, Mısır tarihînde daha önceki
baĢĢehirlerin çoğu gibi aynı yerde kurulmuĢtur. Hz. Ömer zamanında Mısır‘ı fetheden Amr b. Âs, eski

Babilon civarında bölgedeki ilk Ġslâm Ģehri olan Fustât‘ı kurdu (22/643). ġehirde Amr b. Âs Camii ve

idare binası ile bunların etrafında Amr b. Âs‘ın ordusundaki 15.500 asker için kabilelerine göre

ayrılmıĢ semtler bulunuyordu. Bk. Eymen Fuâd es-Seyyid. (2001). ―Kahire‖, DİA, XXIV, 173.
44Nil, Mısır‘ın hayat kaynağı olan nehirdir. Nil tarih boyunca özellikle Mısır‘ın dinî, kültürel, siyasal,

adı verilmektedir. Bk. Osman Aydınlı. (2009). ―Semerkant‖ , DİA, XXVI, 481.
63

Basra, Güney Irak‘ta Hz. Ömer tarafından kurulan bir Ģehirdir. Basra Keldânîler zamanında

Teredon, Sâsânîler devrinde VehiĢtâbâd ErdeĢir diye bilinen Ģehrin Araplar‘ın Hureybe dediği

harabeleri üzerinde 14 (635), 16 (637) veya 17 (638) yıllarında kurulmuĢtur. ġehrin kuruluĢ tarihiyle

ilgili üç ayrı rivayetin temeli Basralılar ile Kûfeliler arasındaki rekabete dayanmaktadır. Bk.

Abdülhâlik Bakır. (1992). ―Basra‖, DİA, V, 102.
64

Minber, Camilerde cuma ve bayram namazlarında hatibin üzerine çıkarak hutbe okuduğu basamaklı

halde inanmıĢ gibi görünen kimseleri ifade eden bir terimdir. Bk. Mustafa Öz. (2013). ―Zındık‖, DİA,

XLIV, 390.
80Karmat, AĢırı ġiî Ġsmâiliyye mezhebine mensup bir zümredir. Karmatîler (Karâmita), Kûfe‘deki

Ġsmâilî dâîsi Hamdân b. EĢ‗as Karmat‘a (ö. 293/906) nisbetle bu adı almıĢlardır. Ġbn Manzûr onları

ayrı bir kavim olarak tanıtır (Lisânü‘l-ǾArab, ―ķrmŧ‖ md.). Taberî, 255 (869) yılı olaylarını anlatırken
Karmâtiyyûn diye anılan Zenc isyanının destekçisi bir gruptan bahseder (Târîħ, IX, 419). Mes‗ûdî ile

Makdisî ise Karmatîler‘in bir Sudan halkı olduğunu belirtirler (Mürûcü‘ź-źeheb, II, 20; Aĥsenü‘t-

teķāsîm, s. 242). Bu özellikleri dikkate alan bazı çağdaĢ araĢtırmacılar Karmatîler‘in, söz konusu

Mûsâ‘ya Sînâ‘da vahyedilmiĢ ve öğretilmiĢtir. Bk. Baki Adam. (2012). ―Tevrat‖, DİA,

XLII, 40.
82ġam, Ġslâm dünyasının önemli tarihî Ģehirlerinden biri, günümüzde Sûriye‘nin baĢĢehridir.

BilâdüĢĢâm (Sûriye, Filistin, Lübnan ve Ürdün) bölgesinin en önemli merkezlerinden biri DımaĢk‘tır

(DımaĢkuĢĢâm). ġehir 927 (1521) yılından itibaren kesin olarak Osmanlı hâkimiyetine geçti ve bir

süre sonra Osmanlı Devleti‘nin bir paĢalık merkezi oldu. DımaĢk olarak bilinen adını da Arapça

kaynaklarda bütün Sûriye bölgesini ifade etmek için kullanılan ġam‘a terketti (ĠA, XI, 306).

Günümüzde de Türkçe‘de ġam adıyla kaydedilir.

Müslümanların, dinî ve sosyal hayatta önemli roller üstlenmiĢ ve kutsî değerler atfedilmiĢ camilerinin

en eskisi olup milâttan önce I. yüzyıla ait bir Roma mâbediyle onun harabeleri yanında bulunan

Theodosios dönemine (379-395) ait Aziz Yohannes (Hz. Yahyâ) Kilisesi‘nin yerine inĢa edilmiĢtir.

Önce, DımaĢk‘ın fethinin ardından (14/635) Romalılar‘ın baĢtanrısı Jüpiter‘in adını taĢıyan mâbedin

çevresi sütunlu, yüksek duvarlı büyük salonu Ebû Ubeyde b. Cerrâh‘ın gözet camiye çevrilmiĢ. Bk.

Tâlib Yâzîcî. (1995). ―Emevviye Cami‖, DİA, XI, 108.
97 E. Haddad, a.g.e. ,16.
98Mizmar, Çalgı aletlerinin isimleri de gınâ ile irtibatlı kavramlardan olup genellikle bu aletlerin

Bey‘den alır Selçuk Bey‘in Mîkâil, Arslan (Ġsrâil), Mûsâ, Yûsuf ve Yûnus adlı beĢ oğlu vardı. Gayri

müslimlerle yapılan bir savaĢta Ģehid düĢen Mîkâil‘in Dâvud (Çağrı Bey) ve Muhammed (Tuğrul

Bey) isimli iki oğlu dedeleri Selçuk Bey tarafından büyütülmüĢ, anneleri Türk geleneğine göre

amcaları Yûsuf ile evlendirilmiĢti. Selçuk Bey muhtemelen 350 (961) yılında Yenikent‘ten Cend

Ģehrine gelmiĢ ve burayı beyliğin merkezi yapmıĢtı. Selçuk Bey Cend‘de kalırken oğullarından Arslan

kendine tâbi Oğuzlar‘la Buhara yakınlarındaki Nur kasabasına göç etmiĢtir. Bk. Faruk Sümer.(2009).

―Selçuklular‖, DİA, XXXVI, 365.
111Sencer ġah, son büyük Selçuklu hükümdarıdır.

Araplar tarafından Ġspanya için kullanılan ve ülkeden

tamamen çıkarılmalarından sonra Ġspanyolca‘ya Andalucia Ģeklinde ve önceleri yalnız ―müslüman

Ġspanyası‖ anlamında geçen Endülüs (Endelüs) kelimesinin kökeni kesin biçimde tesbit edilebilmiĢ

değildir. Bugün genellikle, Hispania karĢılığı olarak ilk defa fetihten sonra 98 (716) yılında basılmıĢ

bir sikke üzerinde görülen ismin, V. yüzyılda Kuzey Afrika‘ya geçmeden önce on sekiz yıl kadar

Ġspanya‘nın güneyinde kalan Vandallar‘ın (Vandalus) adından türetilmiĢ olabileceği (Vandalicia

[Vandal ülkesi]) kabul edilmektedir.

yüzyılda

Bizanslılar Sebte‘ye hâkim oldu. Müslümanlar bölgeye ulaĢtıklarında Sebte, Bizans Valisi Julianos‘un

yönetimindeydi. Sebte dıĢında bütün Mağrib‘i fetheden Mûsâ b. Nusayr, Julianos ile ittifak kurdu; bu
ittifakın ardından Târık b. Ziyâd, Ġspanya‘ya geçmek için Sebte Limanı‘nı kullandı (92/711).

Julianos‘un ölümünden sonra barıĢ yoluyla müslümanların eline geçen Sebte stratejik konumuyla

Kuzey Afrika, Endülüs ve Batı Akdeniz tarihînde önemli rol oynadı. Ġlk yıllardan itibaren Ġslâm

ordularının Endülüs‘e geçiĢinde kullanılan ana üs olması dolayısıyla ―cihad kapısı‖ diye anıldı. Bk.

Yapımında baĢka bir binada benzeri bulunmayan devasa Ģekilde

kesilmiĢ taĢlar kullanılmıĢtır. Burada, eski zamanlarda kurbanların takdim edildiği

sunakların kalıntıları da vardır. Yahudi hacıların bu duvarlara isimlerini kazmaları

177 Hz. Ömer, Ebû Hafs Ömer b. el-Hattâb b. Nüfeyl b. Abdiluzzâ el-KureĢî el-Adevî (ö. 23/644) .

Hulefâ-yi RâĢidîn‘in ikincisidir. (634-644). Fil Vak‗ası‘ndan on üç yıl kadar sonra, diğer bir rivayete

göre ise Büyük (Dördüncü) Ficâr savaĢından dört yıl kadar önce Mekke‘de doğdu (Halîfe b. Hayyât, I,

151). Baba tarafından soyu Câhiliye döneminde KureyĢ kabilesinin sefâret iĢlerine bakan Adî b.

uzaklıktaki Ebûfutrus nehrinden su

getirtmek, ayrıca bölgede çok sayıda kuyu açtırmak suretiyle Ģehrin çevresinde ziraatı geliĢtirmiĢtir.
Remle kısa sürede önemli bir eyalet merkezi haline gelmiĢ, bu arada bazı isyanlara ve son halife II.

Mervân‘ın Abbâsî ordusunun karĢısında yenildiği son savaĢlardan birine (132/ 750) sahne olmuĢtur.

Bk. E. Haddad .a.g.e. , 108; Sâmî es-Sakkâr. (2007). ―Remle‖, DİA, XXXIV, 560.
185Jaffa, Doğu Akdeniz‘in Filistin sahilinde bir liman Ģehridir. Eski devirlerde Kudüs‘ün limanı olan

Yafa (Yafo, Jaffa, Joppa), günümüzde aradaki boĢluklar dolup Ġsrail‘in baĢĢehri Tel Aviv ile

191Eserde yer alan Damascus ifadesi Ortaçağ döneminde DımaĢk Ģehri olarak bilinmektedir.

Damascus, Ġslâm dünyasının önemli tarihî Ģehirlerinden biri, günümüzde Sûriye‘nin baĢĢehridir.

BilâdüĢĢâm (Sûriye, Filistin, Lübnan ve Ürdün) bölgesinin en önemli merkezlerinden biri DımaĢk‘tır

(DımaĢkuĢĢâm). ġehir 927 (1521) yılından itibaren kesin olarak Osmanlı hâkimiyetine geçti ve bir

süre sonra Osmanlı Devleti‘nin bir paĢalık merkezi oldu. DımaĢk olarak bilinen adını da Arapça

kaynaklarda bütün Sûriye bölgesini ifade etmek için kullanılan ġam‘a terketti. Bk. E. Haddad, a.g.e. ,

115; Cengiz Tomar. (2010).

adlandırıldı. Bk. Robert Mantran. (1997). ―Hama‖, DİA, XV, 396.
198 Cheiza, Sûriye‘nin kuzeybatısında tarihî bir Ģehirdir. Hama‘nın 20 km. kadar kuzey Milâttan önce

IV. yüzyıl sonlarında I. Selevkos‘un Larissa adıyla yeniden inĢa ettiği Ģehir Roma döneminde Sezer
(Secar, Seicar, Caesar) adını taĢıyordu. 16 (637) yılında Ebû Ubeyde b. Cerrâh tarafından

fethedildikten sonra ġeyzer ismi verildi. batısında Âsi nehrinin sol kıyısında bu nehrin küçük bir

büklümü (menderes) içinde kurulmuĢtur. Bk. Gülay Öğün Bezer. (2010). ―ġeyzer‖, DİA, c. 39, s. 106.
199 Aleppo, Sûriye‘nin ikinci büyük Ģehridir.Kuzey Sûriye‘nin en önemli Ģehri ve kendi adını taĢıyan

Ömer tarafından kurulan bir Ģehirdir. Bağdat‘ın 420 km. güneydoğusunda,

Dicle ile Fırat nehirlerinin birleĢtiği noktanın 50 km. güneybatısında yer alır. Basra Keldânîler

zamanında Teredon, Sâsânîler devrinde VehiĢtâbâd ErdeĢir diye bilinen Ģehrin Araplar‘ın Hureybe

dediği harabeleri üzerinde 14 (635), 16 (637) veya 17 (638) yıllarında kurulmuĢtur. Bk. Abdülhâlik
Bakır. (1992). ―Basra‖, DİA, XVI, 108.
230 Eserde yer alan Chuzistan Ģehri ile kastedilken Hûzistan‘dır, Ġran‘ın güneybatısında bir eyaletidir.

Çöl görünümlü yaylalarında dolaĢan bedevî Arap kabilelerinden dolayı Ġranlılar‘ın 1925‘e kadar

yükseklikte ve Zağros dağları arasındaki bir düzlükte yer almaktadır. Hz.

Ömer döneminin (634-644) sonlarına doğru Ebû Mûsâ el-EĢ‗arî ve Osman b. Ebü‘l-Âs tarafından

fethedilmiĢtir (Belâzürî, s. 563). ġehrin bugünkü yerleĢim alanının, tarihî çok daha eskilere uzanan bir

yerleĢimin kalıntıları üzerinde 74 (693) yılında Emevî Valisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî‘nin kardeĢi

Muhammed b. Yûsuf veya daha sonra amcasının oğlu Muhammed b. Kāsım tarafından kurulduğu

kaydedilmektedir. Bk. E. Haddad, a.g.e. 159; Osman Gazi Özgüdenli. (2010). ―ġirâz‖, DİA, XXXIX,

sahipleri içine bolca su ve balık girsin diye hemen sudan karaya doğru kanallar ve

çukurlar kazarlar. Sular çekilince bu çukurlarda balıklar kalmıĢ olur. Çiftçiler onları

alıp yer, artanını salamura yapıp çevre bölgelere nakleden tacirlere satarlar. Bu balık

253Ali b. Ebi Talib‘e Ebü‘l-Hasen Alî b. Ebî Tâlib el-KureĢî el-HâĢimîdir(ö. 40/661). Hz.

Peygamber‘in damadı, Hulefâ-yi RâĢidîn‘in dördüncüsüdür. Hicretten yaklaĢık yirmi iki yıl önce (m.

600) Mekke‘de doğduğu rivayet edilmektedir. Babası Hz. Peygamber‘in amcası Ebû Tâlib, annesi de

Fâtıma bint Esed b. HâĢim‘dir. Ebû Tâlib‘in en küçük oğludur. Bk. Ethem Ruhi Fığlalı. (1989).